
RI -.. 	 COMISION REGIONAL DE INTERCONEXION ELECTRICA 
5a Av 5-55 ZONA 14, EDIFICIO EURO PLAZA, PH, OFICINA 1903, Torre 1, GUATEMALA CA 01014 

TELEFONO: (502) 24951777triaCmcrie.org¡,g c 	.oie.ore. t 

EL INFRASCRITO SECRETARIO EJECUTIVO DE LA COMISIÓN REGIONAL DE 

INTERCONEXIÓN ELÉCTRICA -CRIE-, POR MEDIO DE LA PRESENTE: 

CERTIFICA: 

Que tiene a la vista la Resolución N° CRIE-34-2014, emitida el doce de noviembre del año 

dos mil catorce, donde literalmente dice: 

"RESOLUCIÓN N° CRIE-34-2014 

LA COMISIÓN REGIONAL DE INTERCONEXIÓN ELÉCTRICA 

Que el artículo 19 del Tratado Marco del Mercado Eléctrico de América Central, modificado por el 

artículo 7 del Segundo Protocolo, establece que la Comisión Regional de Interconexión Eléctrica 

(CRIE), es el ente regulador y normativo del Mercado Regional, con personalidad jurídica propia y 

capacidad de derecho público internacional, independencia económica, independencia funcional y 

especialidad técnica, que realizará sus funciones con imparcialidad y transparencia. 

Que el artículo 24 del Tratado Marco establece que los recursos requeridos para el 

funcionamiento de la CRIE provendrán del cargo por regulación y otros cargos pagados por los 

agentes, aportes de los gobiernos, sanciones económicas, intereses de las gestiones comerciales, 

donaciones y transferencias de organismos públicos o internacionales, fondos o recursos 

asignados por leyes y reglamentos, y bienes o derechos que adquiera a título oneroso o gratuito. 

Que el artículo 61 del Segundo Protocolo al Tratado Marco del Mercado Eléctrico Regional 

establece que cada año, a más tardar en el mes de octubre, la CRIE aprobará, mediante resolución, 

su proyecto de presupuesto para el año siguiente con criterio de eficiencia económica, 

administrativa y de transparencia. Que el artículo 62 del Segundo Protocolo señala que este 

proyecto de presupuesto deberá ser sometido a consideración de los entes reguladores 

nacionales, a más tardar el quince de octubre de cada año, para que éstos envíen a la CRIE sus 

observaciones y recomendaciones de modificación a más tardar el primero de noviembre de cada 

año. Por su parte, el artículo 63 del Segundo Protocolo indica que la CRIE incorporará o 

desestimará las observaciones y recomendaciones en forma razonada y remitirá la propuesta final 

de proyecto de presupuesto a más tardar el 15 de noviembre de cada año. 

Página 1 de 5 



ERIlr 	COMISION REGIONAL DE INTERCONEXION ELECTRICA 
5' Av 5-55 ZONA 14. EDIFICIO EURO PLAZA, PH, OFICINA 1903, Torre 1, GUATEMALA C A. 01014 

TELEFONO. (502) 24951777crie(a)crie.orq.gt 	.crie.or2 ££1 

IV 

Que en cumplimiento de estos mandatos, la CRIE remitió a los entes reguladores nacionales el 

proyecto de presupuesto del año 2015, los cuales a su vez remitieron oportunamente las 

observaciones y comentarios pertinentes, procediendo la CRIE a analizar y responder todos y cada 

uno de ellos en forma razonada mediante nota, adoptando algunos y desestimando otros en el 

proyecto de presupuesto. 

V 

Que de conformidad con el artículo 64 del Segundo Protocolo, el proyecto de presupuesto se 

tendrá por aprobado a más tardar el primero de diciembre de cada año, salvo objeción expresa de 

las dos terceras partes de los entes reguladores nacionales. 

POR TANTO: 

Con base en lo considerado, y en uso de las facultades que le confieren los artículos 24 del Tratado 

Marco del Mercado Eléctrico de América Central y 61, 62, 63 y 64 del Segundo Protocolo al 

Tratado Marco, la Comisión Regional de Interconexión Eléctrica, 

RESUELVE: 

PRIMERO: APROBAR la Propuesta final de Presupuesto de la Comisión Regional de Interconexión 

Eléctrica (CRIE) para el año 2015, por un monto total de TRES MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA 

Y CINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$ 3,255,559), como se muestra a continuación: 

Pcigiíia 2 de 5 



COMISION REGIONAL DE INTERCONEXION ELECTRICA 
51  Av 5-55 ZONA 14, EDIFICIO EURO PLAZA, PH, OFICINA 1903, Torre 1, GUATEMALA CA 01014 

TELEFONO; (502) 	 '\\_.crk.orv. 

COMISION REGIONAL DE INTERCONEXION ELECTRIcA 

PROYECTO PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 

ACUMULADO MENSUAL 

(Cifrad en Dólares de los Estados Unidos de América) 

CCC ...  Oct Ney Dk Totales 

• ____________ 
• ____________ 
• ______________ 

__ 

• ______________________ 

• 
I!l UP.li 

__ 

•____________ __ •_____________ __ 
pi Lo 

Fi - 
u_____________ 

FI • 1••  __ 

TOTAL  

FI.. 11,594 1i3 125 
TOTAL PRESUPUESTO DE INVERSION 8,594 8,594 8,594 U94 8,594 8,594 8,594 8,594 5554 8,594 8,594 

Página 3 de 5 



COMISION REGIONAL DE INTERCONEXION ELECTRICA 
5' Av 5-55 ZONA 14. EDIFICIO EURO PLAZA, PH, OFICINA 1903, Torre 1, GUATEMALA CA 01014 

TELEFONO (502) 24951777crecrieorqat v' v 

Comisión Regional de Interconexión Eléctrica 

Presupuesto de Ingresos 2015 

Salaren Expresados en Dólares de os Estadas Unidos de América) 

ADMINISTRACIÓN 

PROYECTO PRESUPUESTO DE EGRESOS CRIE 2015 

RESUMEN PRESUPUESTO Y COMPARATIVO 

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América) 

Código 	 Rubros Presupuesto 2014 Presupuesto 2015 Variación absoluta Variación relativa 

kfI1Ii e :1VAÇj 

II1IHItML1iÉsL Materiales y 

l[uF11tIH.J o1 

Total Presupuesto de Gastos 3,048 083 3,077,433  2934991 1% 

a ' 

Total Presupuesto de Inversión 42,342 103,126 60,783.64 144% 

Consultorias P1IISIj 1JSI•MII*II 

Total Presupuesto 3,215,425 3,255,559 40,134 1% 

Página 4 de 5 



CR1@&1 1 	COMISION REGIONAL DE INTERCONEXION ELECTRICA 
58  Av 5-55 ZONA 14, EDIFICIO EURO PLAZA, P11, OFICINA 1903, Torre 1, GUATEMALA CA 01014 

- 	 TELEFONO. (502) 24951777CneIcrje oro pl 

SEGUNDO: REMITIR a los Entes Reguladores Nacionales, a más tardar el 15 de noviembre de 2014, 

la Propuesta final de Presupuesto de la Comisión Regional de interconexión Eléctrica (CRIE) para el 

año 2015, adjuntando todas las respuestas a las observaciones y recomendaciones recibidas en 

forma razonada. 

TERCERO: TÉNGASE por aprobado el Presupuesto de la CRIE para el año 2015 a partir del 1 de 

diciembre de 2014, de conformidad con la propuesta final aprobada en el resuelve primero, salvo 

que antes de dicha fecha se manifieste la objeción expresa de las dos terceras partes (2/3) de los 

Entes Reguladores Nacionales sobre el mismo. 

CUARTO: PUBLÍQUESE el Presupuesto aprobado de la CRIE para el año 2015 en la página 

electrónica de la CRIE a partir del 2 de diciembre de 2014. 

Publíquese la presente resolución en la página electrónica de la CRIE. 

El Salvador, 12 de noviembre de 2014." 

Quedando contenida la presente certificación en cinco (5) hojas impresas únicamente en su 
lado anverso, hojas que numero, sello y firmo, en la ciudad de Panamá, república de 
Panamá, el catorce de noviembre de dos mil catorce. 

GIÇANNI HERNÁNDEZ 

EJtJETARIO EJECUTIVO 

CIFF1 41  

OEJECU S,-r  

Página 5 de 5 


